
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                  

 

PORTARIA N° 118, de 24 de fevereiro de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS 

A ALUNO REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA, EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

observando as disposições do Edital n°. 342/2024, cujo resultado da análise das inscrições 

divulgado pela Portaria nº. 068/2025, alterado pela Portaria nº. 072/2025, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 13/12/2024, 11 e 

12/02/2025; 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Processo de Seleção Pública destinada 

à contratação de Professor Visitante, sob Regime Especial de Direito Administrativo (Reda), de 

acordo com os Anexos I, II, III e IV desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por 

ordem de classificação e área de conhecimento.  

 

Art. 2º Os Anexos I, II, III e IV, referidos no artigo anterior desta Portaria, 

correspondem, respectivamente, às Listas I, II, III e IV, indicadas no subitem 7.1 do Edital nº. 

342/2024, e correspondem:  

I. Lista I: classificação, por área de conhecimento/matéria/disciplina, conforme 

resultados apurados pelas Bancas Examinadoras indicadas pelos respectivos Departamentos;  

II. Lista II: classificação geral de todos os candidatos aprovados, nos termos do 

subitem 6.7 do Edital nº 342/2024, concorrentes em qualquer modalidade (ampla concorrência e 

vagas reservadas para população negra) e para qualquer vaga, em ordem decrescente de pontuação, 

com as respectivas, pontuações e modalidade de concorrência, envolvendo todas as áreas de 

conhecimento/matéria/disciplina oferecidas na Seleção;  

III. Lista III: classificação exclusivamente dos candidatos aprovados, concorrentes 

para as vagas reservadas à população negra, em ordem decrescente de pontuação, com as 

respectivas pontuações, indicando a área de conhecimento/matéria/disciplina para a qual 

concorreram; 

IV. Lista IV: ordem de convocação para contratação dos candidatos aprovados, por 

área de conhecimento/matéria/disciplina, mediante aplicação dos princípios de alternância e 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                  

 

proporcionalidade, considerando a relação entre o número total de vagas e a vaga reservada a 

candidatos negros, nos termos do art. 7º do Decreto Estadual nº 15.353/2014. 

 

Art. 3º A aprovação nesta Seleção não cria, para o(a) candidato(a), direito à 

contratação, sendo que esta, quando se der, irá respeitar rigorosamente a ordem de convocação, 

conforme Lista IV, Anexo IV desta Portaria.  

 

Art. 4º Candidatos (as) que se sentirem prejudicados (as) com o resultado publicado 

por meio da presente Portaria, poderão interpor recurso, desde que devidamente fundamentado, 

através do e-mail concursos@uesb.edu.br, de 26 de fevereiro até às 23h59 do dia 27 de fevereiro 

de 2025, respeitando-se os procedimentos indicados no item 8 do Edital nº. 342/2024.  

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                  

 

ANEXO I DA PORTARIA N° 118/2025 

 

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Visitante  

Edital nº 342/2024 

 

Lista I: 

Classificação, por área de conhecimento/matéria/disciplina, conforme resultados apurados 

pelas Bancas Examinadoras indicadas pelos respectivos Departamentos 

 

I. CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

Área de conhecimento: Produção de Ruminantes – 01 vaga – Dedicação Exclusiva – 36 

meses 

— Fleming Sena Campos – Ampla Concorrência – 8,93 – Classificado 

— Laize Vieira Santos – Ampla Concorrência – 8,72 – Classificada 

 

II. CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA - DFZ  

Área de conhecimento: Melhoramento Genético Vegetal – 01 vaga – Dedicação Exclusiva – 

36 meses 

— Não houve candidato aprovado. 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA  

 

Área de conhecimento: Ciência de Alimentos – 01 vaga – Dedicação Exclusiva – 36 meses  

— Ana Paula Fonseca Machado – Ampla Concorrência – 9,60 – Classificada 

— Mateus Pereira Flores Santos – Ampla Concorrência – 8,75 – Classificado 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                  

 

ANEXO II DA PORTARIA N° 118/2025 

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Substituto Edital nº 

342/2024 

Lista II: 

Classificação Geral dos (as) candidatos (as) aprovados(as), concorrentes em qualquer 

modalidade (ampla concorrência, vagas reservadas para população negra) em ordem 

decrescente de pontuação, com as respectivas pontuações e modalidade de concorrência, 

envolvendo todas as matérias/disciplinas oferecidas na seleção 

 

Candidato/a Média 
Modalidade de 

Concorrência 
Área de Conhecimento Depart. 

Ana Paula Fonseca Machado 9,60 
Ampla 

Concorrência 
Ciência de Alimentos DTRA 

Fleming Sena Campos 8,93 
Ampla 

Concorrência 
Produção de Ruminantes DTRA 

Mateus Pereira Flores Santos 8,75 
Ampla 

Concorrência 
Ciência de Alimentos DTRA 

Laize Vieira Santos 8,72 
Ampla 

Concorrência 
Produção de Ruminantes DTRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                  

 

ANEXO III DA PORTARIA N° 118/2025 

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Visitante Edital nº 

342/2024 

Lista III: 

Classificação exclusivamente dos (as) candidatos (as) aprovados (as), concorrentes para as 

vagas reservadas à população negra, em ordem decrescente de pontuação, com as respectivas 

pontuações, indicando a matéria/disciplina para a qual concorreram 

— Não houve candidatado aprovado nessa modalidade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                  

 

ANEXO IV DA PORTARIA N° 118/2025 

Resultado Final da Seleção Pública para Contratação de Professor Visitante Edital nº 

342/2024 

Lista IV 

Ordem de convocação para contratação dos(as) candidatos(as) aprovados(as), por 

matéria/disciplina, mediante aplicação dos princípios de alternância e proporcionalidade, 

considerando a relação entre o número total de vagas e a vaga reservada para candidatos 

pertencentes à população negra 

 

I. CAMPUS DE ITAPETINGA 

1. Departamento de Tecnologia Rural e Animal – DTRA 

  

Área de conhecimento: Ciência de Alimentos – 01 vaga – Dedicação Exclusiva – 36 meses  

Ordem de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Ana Paula Fonseca Machado Ampla Concorrência 9,60 

02 Mateus Pereira Flores Santo Ampla Concorrência 8,75 

 

Área de conhecimento: Produção de Ruminantes – 01 vaga – Dedicação Exclusiva – 36 meses  

Ordem de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Fleming Sena Campos Ampla Concorrência 8,93 

02 Laize Vieira Santos Ampla Concorrência 8,72 

 

 

II. CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA  

1. Departamento de Fitotecnia e Zootecnia – DFZ 

 

Área de conhecimento: Melhoramento Genético Vegetal – 01vaga – Dedicação Exclusiva – 36 

meses 

— Não houve candidato aprovado. 


